Siégeant : Catherine TAPPONNIER, Présidente; Antonio Massimo DI TULLIO et
Larissa ROBINSON-MOSER, Juges assesseur·e·s
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3484/2021 ATAS/1316/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

simple, économique et adéquat, de sorte qu’aucune comparaison ne pouvait être
faite entre les coûts et les bénéfices du devis et ceux d’un autre traitement
hypothétique. L’obligation de porter une attelle la nuit n’avait rien de relaxant et
les conclusions du Dr C______, qui étaient insuffisamment motivées, n’étaient
pas conformes à celles du Dr B______.
Le recourant a produit une attestation du 19 janvier 2021 du Dr B______. Selon
ce dernier, la réalisation rapide de la gouttière Michigan était fortement
recommandée afin de permettre une relaxation musculaire indiscutable pour un
bruxisme, mais surtout une protection efficace contre l’abrasion dentaire
quotidienne dont l’assuré souffrait depuis des années, ce qui lui créait de plus en
plus de sensibilités dentinaires et des pertes d’obturations dentaires. Il était
A/3484/2021
- 3/8 -
conseillé de privilégier la prévention dentaire pour une raison de santé, mais
également pour une raison économique.
k. Par arrêt du 21 juillet 2021 (ATAS/774/2021), la chambre de céans a
constaté que les diverses appréciations du dentiste-conseil ne comportaient pas la
moindre motivation, de sorte que l’intimé ne pouvait pas, sur la base de ces
rapports, refuser la prise en charge du traitement devisé.
Dans son rapport du 19 janvier 2021, le Dr B______ ne se déterminait pas sur les

A/3484/2021
- 6/8 -
complémentaire n'était nécessaire de la part de l'administration, hormis
l'envoi d'un formulaire de compensation (ATAS/859/2006 du 2 octobre
2006);
- aucune décision formelle n’avait été rendue neuf mois après la demande en
ce sens de l’assuré, faute de mesures d’instruction durant six mois
(ATAS/711/2015 du 23 septembre 2015);
- l’OAI, neuf mois après un jugement lui ordonnant de mettre en place une
expertise, n’avait pas encore entrepris de démarches en ce sens
(ATAS/430/2005 du 10 mai 2005);
- l’OAI avait attendu quatorze mois depuis l’opposition de l’assuré au projet
pour mettre en œuvre une expertise multidisciplinaire à laquelle l’assuré
avait conclu d’emblée (ATAS/484/2007 du 9 mai 2007);
- aucune décision n’avait été rendue dans un délai de plus quinze mois depuis
la date du rapport d’expertise alors que la demande de précision faite au
service médical régional de l’AI (ci-après : le SMR) au sujet de la
divergence entre celui-ci et l’expert quant à la capacité de travail du
recourant aurait pu être formée plus de six mois auparavant et que le SMR
n’avait répondu qu’au bout de huit mois (ATAS/788/2018 du 10 septembre
2018);
- l’OAI avait ordonné un complément d’expertise dix-sept mois après avoir
obtenu les renseignements des médecins traitants (ATAS/860/2006 du
2 octobre 2006);
- une nouvelle décision avait été rendue dix-huit mois après que la cause avait
été renvoyée à l’office à la suite de l’admission partielle du recours
(ATAS/62/2007 du 24 janvier 2007);
- plus d’un an et demi s’était écoulé depuis le rapport d'expertise en
possession de l'OAI sans qu’aucune décision n’intervienne et ce, malgré de
nombreuses relances du conseil de l’assurée, même si une évaluation du
degré d’invalidité avait eu lieu, de même qu’une enquête économique sur le
ménage, car on ne voyait pas quelles difficultés particulières justifiaient
encore le report d’une décision une fois l’instruction terminée
(ATAS/223/2018 du 8 mars 2018);
- un recourant qui était sans nouvelle de l’OAI vingt et un mois après le dépôt
d’une demande de révision (ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006).
En revanche, elle a nié l’existence d’un déni de justice dans un cas où :
- la caisse cantonale de compensation n’avait pas rendu de décision un peu
plus de quatre mois après l’opposition de l’assuré, soit dans un délai qui ne
violait pas le principe de célérité, ce d’autant plus que le cas ne pouvait pas
être qualifié de simple (ATAS/1035/2018 du 7 novembre 2018);
A/3484/2021
- 7/8 -
- la caisse-maladie n’avait pas rendu de décision neuf mois après l’arrêt de
renvoi du Tribunal fédéral pour instruction complémentaire afin d’établir le
tarif hospitalier du canton de Bâle, dès lors que l’instruction n’était pas
terminée et qu’elle n’avait cessé d’interpeller l’Hôpital universitaire de Bâle
à ce sujet (ATAS/1502/2012 du 19 décembre 2012);
- l’assurance-accidents n’avait pas versé de prestations à la suite d’une
rechute annoncée quinze mois auparavant étant donné que les parties
avaient échangé des courriers pendant treize mois dans le but d’aboutir à
une solution transactionnelle (ATAS/264/2014 du 5 mars 2014).
4. En l’espèce, la chambre de céans constate qu’après le renvoi de la cause à l’intimé
pour instruction complémentaire, le 21 juillet 2021, celui-ci a, sans tarder,
demandé un nouveau rapport au Dr C______, le 30 juillet 2021, puis a relancé ce
dernier le 19 octobre 2021. Le Dr C______ lui a répondu le 2 novembre 2021.